ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Парабель 11 февраля 2020 г.

Парабельский районный суд Томской области 

в составе председательствующего Репецкого Е.Н.

при секретаре Шихалевой А.Г.

с участием государственного обвинителя Меньшова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Тихоновой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося "дата скрыта" в "адрес скрыт", гражданина РФ, владеющего русским языком, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка, родившегося "дата скрыта", военнообязанного, не имеющего постоянного источника дохода, зарегистрированного по месту жительства по адресу: "адрес скрыт", проживающего: "адрес скрыт", не судимого, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В дневное время 2 октября 2019 г. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном "адрес скрыт", без цели сбыта, для личного потребления заготовил путем сбора частей дикорастущего растения рода Конопля, тем самым незаконно приобрел марихуану – наркотическое средство кустарного приготовления из растения рода Конопля, оборот которого запрещен на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянной массой 19 граммов, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» является значительным размером, после чего незаконно хранил данное наркотическое средство при себе в кармане одежды до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в 19 часов 1 минуту 05 октября 2019 г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления при описанных обстоятельствах признал полностью, поддерживает заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании установлено, что подсудимый понимает существо предъявленного обвинения; он своевременно, добровольно и в присутствии с защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и особенности его обжалования. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. С учетом этого суд рассматривает дело в особом порядке. 

Материалами дела установлено, что ФИО1 с целью личного употребления умышленно незаконно путем сбора дикорастущего растения приобрел марихуану – наркотическое средство, оборот которого запрещен в Российской Федерации на основании указанного выше постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и хранил его при себе до момента его изъятия сотрудниками полиции. Масса наркотического средства составила 19 граммов, что на основании указанного выше постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером. При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминированного деяния исходя из сведений о его личности и поведении в период совершения преступления и после него, а также с учетом заключения судебной комплексной психолого-психиатрической экспертной комиссии, установившей, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты>.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения ФИО1 от наказания или предоставления ему отсрочки отбывания наказания у суда не имеется.

Назначая наказание, суд применяет правила части пятой ст. 62 УК РФ о снижении наказания при особом порядке судопроизводства. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, характеризуется по месту жительства положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 той же статьи).

Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о характере и степени общественной опасности преступления, все сведения о личности виновного, который не имеет постоянного источника дохода, суд полагает, что штраф не позволит достичь целей наказания, и назначает ФИО1 обязательные работы.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Вещественные доказательства в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов на оплату труда адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в связи с рассмотрением дела в особом порядке (ч. 10 ст. 316 УПК РФ). 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 240 часов.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством марихуана («конопля») весом 13 граммов, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Парабельское», – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда в течение 10 суток со дня постановления через Парабельский районный суд, а также в суде кассационной инстанции после вступления приговора в законную силу. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в судах апелляционной и кассационной инстанций.

Судья подпись Е.Н. Репецкий